152. Ita Felixus in. c. sicut desentent. et re iudicata. Onde no n. 2.  
proua com Baldo in c. 1. post princip. quid sit inuesti, quod d. perditio instru-  
mento inuestitura sufficiunt testes, qui interfuerunt, deponentes de subs-  
tantia negotij. E no n. 8. resoluem quod si ipsi, qui interfuerunt, examinentur  
sufficiet, etiam si non habeant tantam peritiam, quantum requirunt Docto-  
res in testibus extrinsecis ab instrumento. E no n. 3; falando do segundo  
modo, diz as palauras seguintes ibi.

Et quando scriptura fuit perditia, nec extant testes, qui inter fue-  
runt actui, sed illi, qui viderunt aliquando scripturam, non sufficit  
quod isti deponant de eius visu, sed oportet quod probetur perditio  
scripturae, saltem praesumptiuè. Et quod testes sint adeo periti, quod  
facile decipi non potuerunt.

153. E antes delle resoluem o mesmo o Abbade. Porque in d. c. sicut  
n. 4. notab. 3. tratando do primeyro modo assenta quod id, quod ad sui su-  
bstantiam exigit scriptura, potest probari per testes, si scriptura sit per di-  
ta, et quod sufficiunt duo testes. Et in c. Albericus de testib. n. 3. propoem o  
segundo modo com as palauras seguintes ibi.

Secundus, quando interuenit scriptura, sed fuit perditia, nec super-  
sunt testes, qui interfuerunt actui, sed illi, qui viderunt scrip-  
turam.

E no n. 4. acrescenta as palauras seguintes ibi.

In secundo casu non sufficit, quod testes deponant se vidisse scripturam, ad effectum ut eorum dicta faciant fidem, sicut instrumentum perditum, quia potest de facili fraus committi, cum testes non possunt de facili comprehendere an instrumentum, seu privilegium esset falsum, sed oportet quod probetur, saltem presumptivè, perditio instrumenti, et quod testes sint periti, ita quod de facili non poterunt decipi.

154. Sic etiam Afflictis decis. 274. n. 4. onde ex aduerso o allegaõ, del pois de hauer apontado os tres requisitos necessarios na proua de tenore, & vltimamente no vers. Tertio requiritur. O terceiro requisito da proua de se hauer perdido o instrumento original, acrecenta as palauras seguintes ibi.

Si diceres tu ad quid oportet probari perditionem instrumenti, cum parem vim habeant in iudicio testes, et instrumentum? ut in c. Ioannes. de fide instrumentor & c. Respondeo quod verum est, ubi testes deponerent de veritate rei, quod fuerunt presentes in gestis contentis in instrumento. Secus quando deponerent de tenore instrumenti.

Enon. 5. vers. quandoque scriptura, et vers. quandoque testes, ita addit.

In proposito igitur dico, quod, etiam si amisso instrumento, possit creditor eius tenorem per testes probare, qui illud viderint, & legerint, ut dicunt Doctores in d. auth. Si quis in aliquo. c. de edend. & eo casu testes debeant esse periti, & deponere eo modo, quo dictum est in contrarijs, tamen potest etiam creditor alia via suis rebus consulere, probando substantiam contractus per testes, qui negatis interfuerunt; & hoc casu non est necesse quod testes sint docti, vel literati, sicut requiritur in primo casu.

156. E nos proprios termos falou, na materia Lanfranco de Oriano in tract. de instrumentorum fide, & productione tom. 4. tractatum n. 47. & in c. quoniam contra de probat. onde ex aduerso o allegaõ que por tanto o refere em conformidade da doutrina do Abbade, de qua supra n. 151 Zacharias hum dos leus Adicionadores. d. c. Albericus litera B. verbo (instrumentum perditum) ibi.

Adde tu plenè per Lanfrancum de Oriano in sepe allegato c. quoniam contra in principio n. 11. vers. quid si acta fiant.

157. E por que ex aduerso referem as tuas palauras truncadas, & diminutas, as porei eu aqui todas fielmente, que sao as seguintes ibi.

Bartholus autem in d. §. si initium l. si quis ex argentarijs ff. de edē dicit. Aut testes deponunt solum de perditione instrumenti, & non aliud, & tunc nihil faciunt. Aut deponunt de veritate, putá quia di-

cunt se interfuisse contractui, & tunc plenè probant. Aut deponunt de tenore instrumenti, & de perditione, puta quia dicunt quòd in tali instrumento, quod est deperditum, continebatur, qualiter Titius mutauit decem Seio, & quòd hoc ipsi legerunt in dicto instrumento, & tunc tales testes faciunt semiplenam probationem, itaut veniat iuramentum deferendum creditori. Sed tales testes debent esse iurista, vel alij boni practici, puta Notarij, sufficeret.

Onde se vé que tratando do terceiro calo relolue que aproua de testemunhas deponentes de tenore he semiplena, se as testemunhas não são peritas, & podem, sendo ellas peritas, fica a dita proua sendo plena, & perfeita. Porq̃ assi se hão de entender estas suas vltimas palauras, como entendo, explicou outras semelhantes da glos. in l. sicut iniquum in verbo facile C. de fide instrum. Paulo de Castro ibidè n. 2. cujas palauras referirei infra n. 188. & no mesmo sentido falou tambem Bartholo in d. l. si quis ex argentijs §. nec iterum n. 5. onde tratando do modo com que se poderá refazer húa escritura perdida, ou antiquada, quando se não acha o liuro das notas do Taballião, diz assi ibi.